
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

6° SETTORE: REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE
PUBBLICHE

SERVIZIO CONTRATTI - APPALTI 6SET

N. 1466 del registro delle determinazioni

del 18/11/2021

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:
PROCEDURA  APERTA  TELEMATICA
AFFIDAMENTO  SERVIZI  DI  PROGETTAZIONE,
COORDINAMENTO  SICUREZZA  E  ATTIVITA'
CONNESSE ALLA RELAZIONE GEOLOGICA PER
LA  REALIZZAZIONE  DI  VIA  AVEZZANO  CON
REGIMENTAZIONE  DELLE  RELATIVE  ACQUE
PLUVIALI. CIG 8206501ADA. AGGIUDICAZIONE

A.Carella

Copia



Determina  n. 1466 del 18/11/2021 Proposta n. 1581 del 11/11/2021

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

Premesso che con Determinazione Dirigenziale n. 1451 del 24/12/2019:

- si approvava la documentazione tecnico amministra�va, reda�a dal Responsabile Unico del Procedimento, da

porre a base di gara per l’affidamento, a professionis� esterni all’amministrazione Comunale, del servizio di

proge�azione defini�va ed esecu�va, coordinamento della sicurezza in fase di proge�azione e delle a�vità

connesse alla redazione della relazione geologica, per l’intervento di “Realizzazione di via Avezzano con

regimentazione delle rela�ve acque pluviali”;

- si approvava il rela�vo quadro economico dell'importo complessivo di € 100.000,00 così ripar�to:

n. Servizi di proge azione importo

a1 Proge%azione defini�va (compreso a(vità coordinatore sicurezza e relazione 

geologica)

€ 38.735,45

a2 Proge%azione esecu�va (compreso coordinatore sicurezza) € 33.373,16

A Totale servizi di proge azione € 72.108,62

Somme a disposizione dell’ Amm.ne

b1 Oneri previdenziali (4% di A) €    2.884,34

b2 IVA 22% (su A+b1) €  16.498,45

b3 Incen�vazione art. 113 co. 3 D.Lgs. n. 50/2016 (80%*2% di A) €   1.153,74

b4 Incen�vazione art. 113 co. 4 D.Lgs. n. 50/2016 (20%*2% di A) €      288,43

b5 Imprevis�, spese di gara, eventuali indagini geofisiche €      7.066,41

B Totale somme a disposizione € 27.891,38

Complessivamente €  100.000,00

- si dava a%o che l’intervento di “Realizzazione di via Avezzano con regimentazione delle rela�ve acque pluviali”

è inserito nel Programma Triennale OO.PP. 2019/2021 approvato con delibera di C.C. n. 7/2019 – annualità

2020 e per l’importo complessivo di € 1.700.000,00 e che il servizio a�nente all’ingegneria e all’archite�ura per

la proge�azione dell’opera in ques�one è inserito nel programma Biennale dei beni e servizi dell’ente approvato

con Deliberazione di G.C. n. 143/2019 – annualità 2020 e per l’importo di € 100.000,00 e contraddis�nto con CUI

82002590725201800037;

- si stabiliva di procedere:

a) all'affidamento della proge�azione defini�va ed esecu�va, comprensiva delle a�vità di coordinamento della

sicurezza in fase di proge�azione, di cui al D. Lgs. n. 81/2008 e della a�vità geologiche, stante la carenza delle

professionalità specialis�che necessarie per la proge�azione dell'intervento a livello defini�vo ed esecu�vo e del

carico di lavoro cui è sogge�o il personale tecnico di questo Ente, mediante procedura aperta ai sensi dell'art. 60

del D. Lgs. n. 50/2016 tra professionis� abilita� alla proge�azione di opere indicate nella Categoria prevalente

D.O4 di cui all D.M. 17/06/2016 e aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai

sensi dell'art. 95 co. 2 dello stesso D. Lgs.n. 50/2016, sulla base dei elemen� di valutazione di cui all'allegato d)

“criteri di valutazione delle offerte”;

b) all’aggiudicazione della gara anche in presenza di una sola offerta ritenuta valida da parte della Stazione

appaltante ovvero di non aggiudicare l'appalto del servizio di proge�azione in ques�one nel caso non vi siano

offerte valutate convenien� e congrue da parte della stessa Stazione appaltante;

Pagina 1 di 5



c) all’espletamento della procedura di gara come sopra individuata in modalità telema�ca tramite il portale

Empulia;

- si dava a%o che l'affidamento del servizio in ques�one prevede l'opzione per la Stazione appaltante si riservarsi

la facoltà di affidare dire�amente, ai sensi dell'art. 157 comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016, allo stesso operatore

economico aggiudicatario della proge�azione defini�va ed esecu�va anche le prestazioni della fase esecu�va

dell'opera a realizzarsi, ovvero della Direzione dei Lavori e contabilità e del Coordinamento della sicurezza in fase

di esecuzione, nonchè l’opzione di affidare l’esecuzione di eventuali indagini geofisiche, dire�e e/o indire�e, e la

possibilità di varian� secondo quanto previsto dall'art. 106 dello stesso D. Lgs. n. 50/2016;

- si dava altresì a%o che l'importo a base di gara per l'affidamento dei servizi di proge�azione per la

“Realizzazione di via Avezzano con regimentazione delle rela�ve acque pluviali” è pari ad € 72.108,62 al ne�o di

IVA ed oneri previdenziali e quindi complessivamente pari ad € 91.491,41;

Riferito che:

- esperite le pubblicazioni prescri%e ex lege, nel termine di presentazione delle domande di partecipazione (ore

12:00 del 30/03/2020), pervenivano per il tramite della pia%aforma EmPULIA, i seguen� n. 9 plichi telema�ci:

RAGIONE SOCIALE

1
R.T.I. SCHINCO NICOLA – SCHINCO MICHELE – LEONARDO MITA – ZUCCARO FILIPPO – CAPUTO

VINCENZO – IURINO FRANCESCO – PASQUALINO SIMONETTI

2 R.T.I. CONSORZIO UNING SCARL – GALLO DANILO

3 R.T.I. SETAC SRL – LAMPARELLI GIOVANNI – D’AURIA CARMELA – INGEGNERIA DEL TERRITORIO SRL

4 R.T.I: STUDIO SIGMA – GIULIA PULIMENO – ARVIZZIGNO PIETRO – STUDIO D’AMBROSIO & ASSOCIATI

5 R.T.I. PROTEA SRL – STEFANO MAIS – GEOPROVE – DELL’ANNA MAURIZIO – AUTERI RICCARDO

6
R.T.I: ENGEO SOC. COOP. – PIETRO PEPE – DEBERNARDIS MARGHERITA – BOSCIA GIOVANNI

FRANCESCO

7 R.T.I. STUDIO DI INGEGNERIA DE VENUTO & ASSOCIATI – IA. ING SRL – SERAFINA GAUDIANO

8 R.T.I. HUB ENGINEERING CONSORZIO STABILE – MARMORA MICHELE

9 R.T.I. LABING SURL – LATTANZIO VINCENZO – SOZZI MILENA

- in data 26/05/2020 il seggio di gara presieduto dal RUP verificava in seduta pubblica la documentazione

amministra�va presentata dai concorren�, e ne amme%eva n. 8 alla fase successiva, come risulta da verbale

allegato al presente provvedimento, concedendo al concorrente escluso di regolarizzare la domanda mediante

soccorso istru%orio nel termine di giorni dieci;

- la domanda veniva successivamente sanata ed il concorrente era ammesso alla fase successiva, come risulta da

provvedimento del RUP del 01/06/2020, pubblicato in pari data nella sezione Bandi e contra( del portale

Amministrazione trasparente di questo Ente;

- con Determinazione dirigenziale n. 657 del 07/07/2020, veniva nominata la commissione giudicatrice della

procedura aperta in parola;

- all'esito delle operazioni di gara, con verbale n. 12 del 23/09/2021, allegato al presente a formarne parte

integrante e sostanziale, la commissione giudicatrice formulava proposta di aggiudicazione in favore del

concorrente RTI STUDIO SIGMA – GIULIA PULIMENO – ARVIZZIGNO PIETRO – STUDIO D'AMBROSIO&ASSOCIATI,

per aver conseguito un punteggio nell'offerta tecnica pari a 75,351/80 e per aver offerto un ribasso percentuale

sull'importo a base d'asta pari al 43,110%, fa%e salve le verifiche ex art. 97, co. 5 del D.lgs. n. 50/2016 in capo al

RUP, essendo l'offerta risultata anormalmente bassa ai sensi della citata disposizione norma�va;

Pagina 2 di 5



Dato a o che nell'ambito del sub-procedimento di verifica dell'anomalia ex art. 97 del D.lgs. 50/2016 il RUP, con

il supporto della commissione giudicatrice, ha esaminato le spiegazioni fornite dall'offerente e proposto

aggiudicatario; 

Considerato che il so%oscri%o RUP, sulla base delle risultanze del sub-procedimento di verifica dell'anomalia,

confermava la proposta di aggiudicazione formulata dalla commissione giusta verbale di gara n. 12 del

23/09/2021;

Evidenziato che il geom. Angelo A. Forte, Responsabile del IV Servizio e Responsabile Unico del Procedimento in

parola è stato collocato in quiescenza dal 08/08/2021 e che, pertanto, con Determinazione Dirigenziale n. 1039

del 11/08/2021 l'ing. Francesco Ragone è stato individuato quale sos�tuto;

Dato a o che gli accertamen� svol� dal Servizio Contra( e Appal� rela�vamente al possesso dei requisi�

dell'operatore economico proposto aggiudicatario e delle imprese con questo consorziate si sono conclusi senza

che siano emersi elemen� osta�vi all'aggiudicazione dei servizi in ogge%o;

Dato a o che non sussistono a carico del so%oscri%o RUP confli( di interesse ai sensi dell'art. 6.bis della L.

241/1990 e ss. mm. ii.;

Propone al sig. Dirigente l'adozione del provvedimento di aggiudicazione della procedura di gara di che tra%asi

in favore del RTI cos�tuito da STUDIO SIGMA- GIULIA PULIMENO – ARVIZZIGNO PIETRO – STUDIO D'AMBROSIO

& ASSOCIATI per un importo, al ne%o del ribasso offerto, a �tolo di corrispe(vo per servizi di proge%azione

definitva (compreso a(vità coordinatore della sicurezza e relazione geologica) e proge%azione esecu�va

(compreso coordinatore sicurezza), pari ad € 41.022,59, oltre oneri ed IVA come per legge.

IL R.U.P. 

(ing. Francesco Ragone)

IL DIRIGENTE DEL VI SETTORE

- Le e e condivise le premesse innanzi riportate;

- Vista la documentazione richiamata;

- Visto l’art. 107 e 109 del T. U. E. E. L. L. approvato col D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

- Visto l'art. 94 dello Statuto Comunale;

- Visto l'art. 17 del D.Lgs. n. 165/01;

- Vis� gli ar%. dal 18 al 27 rela�vi alle modalità di ges�one dell'entrata e della spesa, previste dal vigente

Regolamento di Contabilità;

- Visto il D.Lgs. n. 50/2016;

- Visto il D.P.R. n. 207/2010;

- Vista la Legge n. 241/1990;

- dichiarata l'assenza di confli( di interesse ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 241/1990 e ss. mm. ii. in capo al

Dirigente che so%oscrive il presente a%o.

- Ritenuto di dover procedere in merito, per tu%o quanto esposto in narra�va e per i provvedimen�

consequenziali da parte degli uffici competen�;

DETERMINA

1) di richiamare ed approvare quanto in premessa quale parte integrante e sostanziale del presente

provvedimento;

Pagina 3 di 5



2) di approvare per le mo�vazioni riportate in premessa il verbale del seggio di gara del 26/05/2020, nonché i

verbali da n. 1 a n. 12 della commissione giudicatrice, allega� al presente a%o per formarne parte integrante e

sostanziale;

3) di aggiudicare la procedura aperta per l'affidamento dei servizi di proge%azione per la realizzazione di via

Avezzano con regimentazione delle rela�ve acque pluviali - C.I.G. 8206501ADA, in favore del R.T.I cos�tuito da

STUDIO SIGMA (C.F. e P.IVA 07937990724, con sede in Via Bruno Zaccaro, n. 19, Bari) (mandataria) – GIULIA

PULIMENO (C.F. e P.IVA 08412310727, con sede in Via Antonio De Vi� De Marco, n. 21, Bari) – ARVIZZIGNO

PIETRO (C.F. e P.IVA 06737780723, con sede in Via Giovanni Casalino, n. 153/B, Triggiano BA) – STUDIO

D’AMBROSIO & ASSOCIATI (C.F. e P.IVA 08274330722, con sede in Via Giuseppe Fanelli, n. 235, Bari), la quale

applicherà il ribasso percentuale del 43,110%;

4) di riapprovare il Quadro economico dell'intervento, pari a € 100.000,00, come di seguito riportato:

n. SERVIZI DI PROGETTAZIONE
IMPORTO PRE

GARA

IMPORTO POST

GARA

a1
Proge%azione defini�va (compreso a(vità coordinatore sicurezza e relazione 

geologica)
€ 38.735,46 € 22.036,60

a2 Proge%azione esecu�va (compreso coordinatore sicurezza) € 33.373,16 € 18.985,99

A Totale servizi di proge azione A € 72.108,62 € 41.022,59

b1 Oneri previdenziali (4% di A) € 2.884,34 € 1.640,90

b2 IVA 22% (su A+b1) € 16.498,45 € 9.385,97

b3 Incen�vazione art. 113 co. 3 D.Lgs. n. 50/2016 (80%*2% di A) € 1.153,74 € 1.153,74

b4 Incen�vazione art. 113 co. 4 D.Lgs. n. 50/2016 (20%*2% di A) € 288,43 € 288,43

b5 Imprevis�, spese di gara, eventuali indagini geofisiche, opzioni € 7.066,41 € 46.508,37

B Totale somme a disposizione € 27.891,38 € 58.977,41

TOTALE Q.E. (A+B) € 100.000,00 € 100.000,00

5) di impegnare la spesa complessiva di € 100.000,00, già prenotata con determinazione n. 1451 del

24/12/2019, sui fondi del V livello del PCF 2,02,03,05,001 cap. 1463101, Bil. 2019, cod. bil. 1.6.2.202,

all'ogge%o: Inves�men� fissi e lordi e acquisto di terreni – Spese in conto capitale, imp. 2259/0, dando a%o che

in caso di realizzazione dell'opera, il sudde%o impegno sarà reimputato a valere sul quadro economico

dell'intervento, con svincolo dal fondo rota�vo per la proge%azione;

6) di dare a o che l’aggiudicazione disposta con il presente a%o è efficace, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.

Lgs. 50/2016, essendo concluse con esito posi�vo le verifiche in ordine al possesso dei requisi� di partecipazione

alla gara nei confron� dell'aggiudicatario;

7) di comunicare il presente provvedimento all'aggiudicatario e agli altri partecipan� alla procedura aperta;

8) di demandare al RUP di procedere all'associazione del CIG rela�vo alla procedura di gara aggiudicata con il

presente a%o con il CUP dell'opera sulla pia%aforma informa�ca dell'ANAC (SIMOG), e di implementare i da�

rela�vi al presente provvedimento sulla pia%aforma informa�ca BDAP;

9) di dare a o che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. (T.U.E.L.), il programma dei

conseguen� pagamen� dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compa�bile con i rela�vi

stanziamen� di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”,

introdo%e dai commi 707 e seguen� dell'art. 1 della L. 208/2015 (c.d. legge di stabilità 2016);

10) di dare a o che, non sussistono a carico del Dirigente del VI se%ore che ado%a il presente provvedimento,

confli( di interesse ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 241/1990 e ss.mm.ii.

Pagina 4 di 5



IL DIRIGENTE DEL 6° SETTORE: REALIZZAZIONE E

MANUTENZIONE OPERE PUBBLICHE
Alessandro Carella Ing. Biagio Maiullari

Reda%a da A.Carella

Pagina 5 di 5



Comune di ALTAMURA
Provincia Bari

Determinazione 6° SETTORE: REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE PUBBLICHE nr.234 del 18/11/2021

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: OPERE DI REALIZZAZI0ONE DI VIA AVEZZANO E REGIMENTAZIONE DELLE ACQUE PLUVIALI CHE SI RIVERSANO
SULLA STESSA. CUP J77H19001590004. DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI
REDAZIONE DELLA PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA.

0025010 - STUDIO SIGMA  MANDATARIA R.T.I.Beneficiario:

SIOPE: 2.02.03.05.0011.06.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 14631012019

99.463,00Importo:24/12/2019Data:2019 2259/0Impegno di spesa2021ESERCIZIO:

8206501ADAC.I.G.:

Fondo rotativo per attività di progettazione OO.PP. e supporto al RUP da affidare a tecnici
esterni AV. AMMIN.

C.U.P.: J77H19001590004

Finanziato con : AVANZO DESTINATO A INVESTIMENTI 99.463,00 €  -
Piano dei conti f.: 2.02.03.05.001 Incarichi professionali per la realizzazione di investimenti

..............

Il Responsabile del Settore Finanziario

Francesco dott. FAUSTINO

 ALTAMURA li, 16/11/2021



Comune di ALTAMURA

Visti

1581

PROCEDURA APERTA TELEMATICA AFFIDAMENTO SERVIZI DI PROGETTAZIONE,
COORDINAMENTO SICUREZZA E ATTIVITA' CONNESSE ALLA RELAZIONE GEOLOGICA PER LA
REALIZZAZIONE DI VIA AVEZZANO CON REGIMENTAZIONE DELLE RELATIVE ACQUE
PLUVIALI. CIG 8206501ADA. AGGIUDICAZIONE

2021

CONTRATTI - APPALTI 6SET

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 6° SETTORE: REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE PUBBLICHE

Nr. adozione settore: 234 Nr. adozione generale: 1466
18/11/2021Data adozione:

16/11/2021

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

Dott. F.sco Faustino

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 1466 del 18/11/2021

VISTO AI SENSI DELL’ART. 183 CO. 7 DEL D.LGS. 18/8/2000 NR.267, AI SOLI FINI DELLA

COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA. "I PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI

CHE COMPORTANO IMPEGNI DI SPESA SONO TRASMESSI AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA" 

          Altamura, lì...........................................

IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

dott. Francesco FAUSTINO

 

Registro Albo Pretorio On Line  n. ……………

La presente determinazione è affissa all’Albo Pretorio On Line di questo Comune per 15 giorni

consecutivi.

Altamura, lì...........................................

 

IL FUNZIONARIO

f.to


